ad id facilius, certiusque præstandum juvetur. Et talem præparationem maximi ego momenti esse arbitror, quæque possit sola ad fructuosam incipientis diei orationem sufficere. Ac proinde omnibus, seu tyrones, seu veterani in spirituali militia sint, suasærim, ultimum illi saltèm matutinæ meditationis quadrantem seponere. Siquidem, ut à D. Terefia verissimè traditur: *Interior animarum progressus nequaquam in eo positus est, ut multum de DEO cogitent, sed in eo, ut enixè DEUM ament. Et hic amor acquiritur per voluntatem agendi, quæ ipsi placeant.* Quare oratio, quantumcunque alta sit, dirigi semper debet ad patranda opera, quibus noster erga DEUM amor probetur. Quæ cum dixisset, concludit: *Ego sanè non aliam mihi orationem malim, quàm quæ ad ultiores in virtute processus me adjuvet.* (P. 2. Oper. pag. 237. n. 13.)

II. Septima, & quidem potissima quæstio est de propria meditandi ratione, atque methodo, circa quam multi multa: sed hæc mihi expeditissima videtur, eamque tibi Lector, si libuerit, servandam propono: nimirum ut in ipso meditationis ingressu coram DEO te constituas, ipsúmet ut præsentem, qua par est, submissione alloquaris: adorans tantæ

majestatis Dominum, gratias immensæ illius erga te liberalitati agens, dolens, quòd summam ejus bonitatem toties offenderis, totum te ipsi, tanquam tuo Authori, & ultimo fini offerens, paternamque illius opem pro sanctè exigendo tum reliqui totius diei, tum præsentis orationis tempore humiliter flagitans. Qui actus & sub cujusque diei exortum iterari coram Domino quasi legitimum nostræ servitutis vectigal debent; & si ex animo fiant, non parùm conducent ad totam meditationem attentè, cùmque vivido pietatis sensu obeundam. His porrò colloquiis cum DEO ad horæ circiter quadrantem productis, in duobus, qui subsequuntur, quadrantibus (nam postremum præparatio paulò antè explicata sibi deposcit) aggredieris mente ruminari provisam in hunc usum materiam, circa quodlibet illius caput quinque hæc præstando. Primum, ut cures, luculenter, exactèque pernoscere veritatem ibi propositam: tum si ab actione sejuncta, meræque contemplationis objectum ea fuerit; aliam indè veritatem practicam eruas: studens hanc itidem, quàm intimè valeas, percipere, excogitansque argumenta, & exempla, quæ vividam illius speciem menti tuæ imprimant. Secundum, ut practicam hujus-

mo-

modi veritatem universè sat cognitam ad te ipsum referas: dispiciendo, an ex præscripto ejus vixeris, & ut vivere hominem decet, qui verè illam credat? an diverso penitèntis ritu? Tertium, ut animadverso, quàm ab ea discrepans vitæ tuæ tenor fuerit, consentaneos huic pravitati in te excites pudoris, admirationis, pœnitentiæque affectus. Quartum, ut quàm firmissimum animi decretum concipias, rectiùs deinceps vivendi, ità nempe, ut omnes tui sensus, affectus, & mores perspectæ veritatis normæ respondeant. Quintum, ut Dei auxilium implores, ad ea, quæ decrevisti, strenuè, constantèrque exequenda. Visne aliquod tibi afferri doctrinæ hæcenus traditæ exemplum? Fac, objectum, & materia meditationis tuæ sit mortalium bonorum inanitas. Primus ibi labor tuus erit, propositam rem, rationesque, quibus comprobatur, attentè rimando perpendere, quoad de illius veritate certissimus sis: eruendo illinc, & curando tibi similiter persuasissimam reddere hanc conclusionem practicam, nimirum par esse, ut, quando tam perspicuè hujusmodi bonorum inanitas patet; prudens quilibet rerum æstimator ea minimi pendat, præque aliis veris, atque solidis bonis despiciat. Jam

verò his peractis progrediendum ad secundam partem tibi est, ad disquisitionem videlicet, num præsentis vitæ bona pro conditionis suæ merito contempta à te sint, an veriùs tanto in pretio habita, ut multoties divinæ illa amicitia, æternæque tuæ saluti antetuleris. Quod alterum posteaquam re ipsa à te factum deprehendes; locus tertio jam erit, ut in affectus erumpas, quos indè consequi decet, admirando, & erubescendo, quòd desipere adeò potueris. Nec mora, ipsimet hi actus ad quartum institutæ exercitationis actum te impellent, nempe ad firmam, certamque voluntatem corrigendæ imposterum tuæ prioris ve-cordia per abjectam eorum æstimationem bonorum, quæ pluris olim justo fecisse te pudet. Succedétque postremò, tanquam totius exercitii coronis, divini auxilii imploratio, ut, qui ad prædictam voluntatem concipiendam te impulit, ad eandem perficiendam te robo-ret.

12. Hæc verò praxis, quò & faciliùs percipi, & fructuosius erereri queat; operæ pretium fuerit, nonnulla circa priores quatuor illius partes advertere. Adverto igitur circa primam, licèt materies ad meditandum proposita haud semper, nec in quolibet ex  
com-

commemoratis illius decem generibus sit veritas practica, semper hanc tamen posse inde colligi. Licet id videre in perfectionum divinarum materia: ubi perpenſa, agnitæque incomparabili earum dignitate statim occurrit singularis cultus, & amor, eam propter causam DEO debitus. Licet, ubi meditationis objectum sunt Christi Domini, Sanctorumque acta: cum ab egregiis eorum facinoribus pronum sit cuivis rationem eruere, qua nos itidem ad similia patranda urgeamur. Licet in meditationibus super hac, vel illa orandi formula, veluti super Symbolo Apostolorum, seu oratione Dominica: ubi nihil magis est obvium, quam ex prima illius voce firmitatem eruere, qua omnibus divinæ Fidei mysteriis assentiri nos oporteat, æque prima huius similiter reverentiæ, amorisque affectus, quibus nostrum prosequi debeamus cælestem, atque æternum Patrem. Licet demum in omnibus aliis supradictis generibus, tam unoquoque practicarum veritatum secundo: cum cuilibet pateat, æquum esse, ut sacrarum Literarum sententiis pro norma vivendi utatur: ut virtutes animo suo inserat, & vitia inde excindat: ut piis affectibus commoveatur, utque quotidianas actiones suas quàm abso-

lutissimè obeat. Adverto insuper circa eandem primam partem ex eadem theorica veritate plures sæpenumero, & plures conclusiones practicas elici posse. Sic, (nè ab exemplo suprà allato discedam) ex hac propositione, bona vitæ præsentis nîl magni, & solidi continent; præter conclusionem illam universalem, ergo flocci sunt facienda, hæ quoque aliæ magis particulares derivari possunt, ergo stultè agit, qui de illorum affluentia gloriatur: stultè, qui iniquo animo fert, ea sibi non nisi ad necessarios vitæ usus suppetere: stultè, qui pro eorum acquisitione nullis curis, & laboribus parcat: stultè, qui, nè illorum jacturam faciat, cælestibus, æternisque bonis ultrò se abdicat. Imò consultius semper fuerit, veritates universales, quæ ad actionem collimant, ità minutatim in suas partes dividere. Cùm paratiores, magisque idonei homines sint ad praxim quamcunque sibi specialiter, & distinctè, quàm solum genericè propositam.